
Dirigente:    Mario Maria Nanni 
Responsabili del procedimento:  Enrica Calabrò  Tel.: 0543451329  e-mail: enrica.calabro1@istruzione.it 
    Rita Velardi  Tel.: 0543451327 e-mail:  

Viale Livio Salinatore, 24 - 47121 - FORLI’     Tel: 0543/451311     Fax: 0543/370783 
PEC: csafo@postacert.istruzione.it  e-mail:  usp.fo@istruzione.it  Sito web: http: www.fc.istruzioneer.gov.it 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO  il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del Testo Unico 
delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di 
ogni ordine e grado”; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 
e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria necessità ed 
urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di 
abilitazione dei docenti”, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 
2019, n.159, e in particolare l’articolo 1; 

VISTO  il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla legge 21 
giugno 2023, n. 74, con particolare riferimento all’art. 5, commi da 5 a 17;  

VISTO il D.M. n. 119 del 15.06.2023, che disciplina le nomine di cui al menzionato art. 5, 
commi da 5 a 17 del decreto-legge 44/2023;  

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito n. 138 del 13 luglio 2023, con cui 
è autorizzato il contingente di nomine con contratto a tempo indeterminato per il 
personale docente che assegna, con l’Allegato B, a ciascun Ufficio Scolastico 
Regionale, la rispettiva quota parte delle facoltà assunzionali disponibili per il 
personale docente per l’anno scolastico 2023/2024; 

VISTE  le istruzioni operative (allegato A al D.M. 138/2023) in ordine alle modalità di 
conferimento delle nomine da effettuare per il personale docente di ogni ordine e 
grado;  

VISTO  il provvedimento DRER prot. n. 18736 del 18/07/2023, con il quale è stato ripartito 
il contingente di posti assegnato all’Emilia-Romagna per la stipula dei contratti a 
tempo indeterminato per l’a.s. 2023/24 successivamente modificato con i 
provvedimenti prot. n. 19039 del 20/07/2023 e prot. n. 19697 del 26/07/2023; 

PRESTO ATTO che, come previsto dal su richiamato allegato A, “L’articolo 5, commi da 5 a 12, 
del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla legge 21 
giugno 2023, n. 74, ha previsto una procedura straordinaria di reclutamento sui posti 
di sostegno vacanti e disponibili, che residuano dopo le immissioni in ruolo effettuate 
a legislazione vigente nel limite dell'autorizzazione concessa ai sensi dell'articolo 39 
della legge 27 dicembre 1997, n. 449, dei docenti inseriti a pieno titolo nella prima 
fascia o negli appositi elenchi aggiuntivi delle Graduatorie provinciali per le 



Dirigente:    Mario Maria Nanni 
Responsabili del procedimento:  Enrica Calabrò  Tel.: 0543451329  e-mail: enrica.calabro1@istruzione.it 
    Rita Velardi  Tel.: 0543451327 e-mail:  

Viale Livio Salinatore, 24 - 47121 - FORLI’     Tel: 0543/451311     Fax: 0543/370783 
PEC: csafo@postacert.istruzione.it  e-mail:  usp.fo@istruzione.it  Sito web: http: www.fc.istruzioneer.gov.it 

supplenze di cui all'articolo 4, comma 6-bis, della legge 3 maggio 1999, n. 124, per 
i posti di sostegno, o negli appositi elenchi aggiuntivi alla prima fascia. Il comma 12 
della medesima disposizione prevede che, “qualora a seguito dello scorrimento delle 
graduatorie di cui al comma 5 residuino ulteriori posti di sostegno vacanti e 
disponibili, ai docenti di cui al medesimo comma 5 si applicano, in quanto 
compatibili, le disposizioni di cui ai commi da 17-bis a 17-septies dell'articolo 1 del 
decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 
dicembre 2019, n. 159”.”;  

VISTI  gli esiti delle immissioni in ruolo ordinarie e da call veloce da graduatorie concorsuali 
e graduatorie ad esaurimento e, in particolare, il numero delle immissioni in ruolo 
effettuate;  

VISTO il contingente di cui al provvedimento della Direzione regionale per l’Emilia-
Romagna prot. 20739 del 3.08.2023, residuato dalle operazioni di immissione in ruolo 
e da destinarsi, alla stipula di contratti a tempo determinato sui posti di sostegno 
vacanti e disponibili ai sensi del D.M. 119/2023;  

VISTA  l’O.M. 112 del 6.05.2022 del Ministero dell’Istruzione, recante “Procedure di 
aggiornamento delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 
6 bis e 6 ter, della legge 3 maggio 1999 n. 124 e di conferimento delle relative 
supplenze per il personale docente ed educativo”;   

VISTO  il provvedimento prot. n. 3208 del 19/07/2023 di pubblicazione delle Graduatorie 
Provinciali per le Supplenze a. s. 2023/24 per la provincia di Forlì-Cesena;  

VISTA  la nota DGPER prot. n. 43440 del 19.07.2022, contenente “Istruzioni e indicazioni 
operative in materia di supplenze al personale docente, educativo ed A.T.A. per 
l'anno scolastico 2023/2024”;  

VISTE  le istanze presentate registrate dagli aspiranti, attraverso la piattaforma “POLIS 
Istanze online” predisposta dal Ministero dell’Istruzione, entro il termine indicato del 
31.07.2023; 

VISTE  le disponibilità pubblicate con provvedimento prot.  3196 del 19.07.2023; 
FATTO SALVO il potere riconosciuto all’Amministrazione di revocare/rettificare i provvedimenti 

emessi anche in autotutela;  
FATTI SALVI gli effetti dei controlli sulle dichiarazioni rese ai sensi del D.P.R. 445/2000, che 

dovranno essere operati, da parte delle Istituzioni scolastiche statali, all’atto di 
assunzione in servizio come disciplinato dalla normativa di riferimento; 

 
 

DISPONE 
 
Per le motivazioni in premessa citate e le norme sopra richiamate, alle quali si rimanda 
integralmente, che gli aspiranti docenti utilmente collocati nelle GPS di Prima fascia o negli elenchi 
aggiuntivi per i posti di sostegno, sono destinatari, ai sensi dell’articolo 5, commi da 5 a 12, del 
decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, n. 
74, della proposta di assunzione a Tempo Determinato, con decorrenza e presa di servizio il 
01/09/2023 per l’a. s. 2023/24, ed assegnati alla sedi indicate nelle tabelle allegate, parte integrante 
del presente provvedimento.  
 
Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web di questo UST https://fc.istruzioneer.gov.it/ con 
valore di notifica ad ogni effetto di legge. 
È altresì inviato ai Dirigenti scolastici per i conseguenti adempimenti di competenza.  



Dirigente:    Mario Maria Nanni 
Responsabili del procedimento:  Enrica Calabrò  Tel.: 0543451329  e-mail: enrica.calabro1@istruzione.it 
    Rita Velardi  Tel.: 0543451327 e-mail:  

Viale Livio Salinatore, 24 - 47121 - FORLI’     Tel: 0543/451311     Fax: 0543/370783 
PEC: csafo@postacert.istruzione.it  e-mail:  usp.fo@istruzione.it  Sito web: http: www.fc.istruzioneer.gov.it 

 
Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali ed amministrativi 
previsti dall’ordinamento.  
 
Si rammenta che il D.M. n. 119 del 2023, art. 4, co. 3 dispone: “L’assegnazione di una delle sedi 
indicate nella domanda comporta l’accettazione della stessa e preclude il conferimento delle 
supplenze di cui all’articolo 2, comma 4, lettere a), b) e c), dell’Ordinanza ministeriale, per 
qualunque classe di concorso o tipologia di posto.”.  
 

 IL DIRIGENTE 
Mario M. Nanni 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa. 
Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e 
conservato presso M.I.U.R. Ufficio VII – Ambito territoriale di Forlì Cesena e Rimini (sede di Forlì). 
A corredo della presente nota, vi sono n. 1 allegati. 

 
 

Ai docenti interessati (tramite pubblicazione sul sito web dell’Ufficio) 
 
Ai Dirigenti Scolastici delle scuole statali LL. SS.  
 
Alle OO.SS. – comparto scuola LL. SS  
 
Al Sito Web 

 
 
 

              

 

 


		2023-08-04T09:15:48+0000
	NANNI MARIO MARIA


		2023-08-04T11:28:20+0200
	protocollo




